et nostra protectione suscipimus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo homini liceat hanc paginam nostre protectionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis vero hoc attemptare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum eum se noverit incursurum. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, decimo Kalend. januarii, pontificatus nostri anno VIII^o. »

² Guillaume de Hollande, élu roi des Romains sous l'influence du pape et opposé à Conrad IV, le dernier des Hohenstaufen.

³ Et mieux, *Bernenkith*, comme dans la chartre suivante.

de Monfort li esluit de Liege oit ches letres au Liege, se fist une ordonnance sor les venals dont la tenure est teile :

Ordonnance sur les venals choses de Liege.

« Henricus Dei gratia Leodiensis electus, Johannes prepositus, Johannes decanus, archydiaconi totumque capitulum majoris ecclesie in Leodio, villicus, magistri, scabini, jurati ceterique cives Leodienses universis presentes litteras inspecturis noscere veritatem. Noveritis universi et singuli quod, pro utilitate communi, de nostro et omnium assensu, nos ad honorem Dei et reverentiam gloriose Virginis beate Marie, beati Lamberti, omnium in civitate Leodiensi manentium et aliorum per eam transeuntium et incedentium, volentes commodo et saluti pie providere, ut eisdem in omnibus venalibus debito pondere et justa mensura respondeatur, a die hodierna in perpetuum statuimus et ordinamus quod, infra baunnum civitatis Leodiensis, bannos de Avroto, de Sancto Laurentio, de Ans, de Bovaria, de Bernenkilhe ¹ nullus braxare poterit in braxina aliqua facta vel facienda, sive fuerit nostra, scilicet Henrici Dei gratia Leodiensis electi, vel alicujus alterius persone, nec venalia aliqua vendere, nisi secundum asisiam que fiet de communi assensu, tam ecclesie majoris Leodiensis, quam civitatis Leodiensis ad quas pertinet dicta asisia; et asisia tam vini quam cervisie, panis et omnium aliorum venalium bis debet fieri in anno, scilicet in festo beati Martini hyemalis et in introitu maii, ita tamen quod si asisia rerum predictarum non fieret terminis preassignatis, predicti scilicet ecclesia, villicus, magistri et scabini civitatis Leodiensis, quorum interest facere asisiam, eandem asisiam facere tenebuntur, prout eisdem melius videbitur expedire secundum suam ordinationem et voluntatem. — Facta autem dicta asisia, omnium predictorum quicumque eandem asisiam infringet, quantum ad vinum pro quolibet vase septem amas vini solvere tenebitur; qui vero asisiam panis infringet, decem solidos Leodienses solvere tenebitur ². Braxator quoque, qui formam asisie cervisie infringet, pro qualibet cervisia, viginti et unum solidos solvere tenebitur ³; venditor etiam cervisie.

La tenure del lettre del esluit Henri.

¹ Les bans indiqués ici sont ceux d'Avroi, de Saint-Laurent, d'Ans, de la Boverie et de Bernenkilhe. Cette dernière dénomination s'appliquait à un canton dont nous ne pouvons fixer l'étendue, mais dans lequel se trouvaient compris les prés de Droexhe, la Leche, etc.

² Le membre de phrase qui précède depuis : *qui vero*, etc., manque dans le manuscrit B.

³ Nous publions ce texte d'après un *vidimus* contemporain qui se trouve aux Archives. Il nous a fourni la phrase précédente, omise dans nos deux textes.

pro infractione banni, de qualibet cervisia septem solidos solvere tenebitur. — Est etiam adjectum quod quicumque dictum bannum infregerit, de quibuscumque venalibus fuerit, monitione octo dierum sibi in domo sua facta, forefactum solvere tenebitur; quod si non faceret villicus, et scabini contra honorem suum procedere tenebuntur, et nichilominus per omnes ecclesias Leodienses, auctoritate majoris ecclesie Leodiensis, excommunicabitur. Si vero domum et familiam non habuerit ¹, ad peronem Leodiensem proclamabitur quod de forefacto satisfaciatur infra octo dies, alioquin per villicum et scabinos contra honorem suum procedetur. — Et si aliquam mulierem dictum bannum infringere contigerit, emendam secundum forefactum solvere tenebitur; quod si non faceret, extra banni leucam per I annum bannietur. Et si eam infra dictum terminum redire contigerit ad civitatem Leodiensem, civitas de ea tanquam de bannita suam faciet voluntatem, et nichilominus per omnes ecclesias Leodienses, auctoritate majoris ecclesie Leodiensis, excommunicabitur. Si autem panificem non legalem panem facere contigerit, in fossa que *copestu* ² vocatur projicietur, et nichilominus per omnes Leodienses ecclesias excommunicabitur, auctoritate majoris ecclesie Leodiensis. — Nos vero, Henricus Leodiensis electus, nec non magistri civitatis, villicus et scabini bona fide repromittimus quod, secundum relationem forefactorum premissorum, contra honorem eorundem qui forefecerunt, prout superius est expressum, procedemus; et si villicus scabinos non moneret ad procedendum contra honorem illorum qui forefactum fecerunt, ecclesia villicum excommunicare potest et tenetur. Nos quoque scabini sub nostra fidelitate repromissimus et promittimus, quod si villicus non moneret nos ad judicandum contra eos qui forefecerunt contra asisias, et propter hoc se excommunicari permetteret, nos scabini ad monitionem ipsius villici nullum iudicium proferemus, quousque iudicium super forefactis predictis esset a nobis scabinis prolatum. Nos vero, Leodiensis electus, quod scabini nullam dicant sententiam ratam habemus, nec nos, nec nostri successores ad dicendum sententiam eos compellere poterimus, nec eos, ob hoc quod sententiam dicere recusant, ex hac causa gravare poterimus aut molestare. Si vero (quod absit!) nos,

¹ Deux mots omis dans nos deux textes.

quelque eul de basse fosse?

² *Compestu* dans notre texte. S'agirait-il de

scabini, dictas conventiones non observaremus, ecclesia nos excommunicaret et excommunicatos denunciaret ad omnes conventiones supradictas. Nos, Henricus electus Leodiensis, ecclesia, magistri civitatis, villicus, scabini et villa nullum jus recipiendi vel extorquendi aliquam pecuniam de omnibus supradictis habebimus, et si aliquod jus haberemus renunciamus, nisi secundum quod superius est expressum. Nos etiam, Leodiensis electus, justitiam levis panis nobis reservamus. Est etiam adjectum quod banniti, occasione cujuscumque forefacti, infra bannum Leodiensem, vel alios bannos superius nominatos, redire non poterunt; et si redierint, nos scabini Leodienses contra honorem eorum judicabimus. Et si nos scabini Leodienses ad monitionem villici tardaremus vel recusaremus occasione conventionum supradictarum, nec dominus electus, nec sui successores, nos vel aliquem nostrum successorem gravare debebit aut molestare. — Et si contingat quod villicus requisitus fuerit per capitulum et magistros civitatis Leodiensis, quod panifices circumeat cum duobus scabinis ad videndum panem, et dictus villicus ire contradicat, ecclesia ipsum debet et potest excommunicare. Nos quoque capitulum et civitas penas forefacientium prenotatas mitigare possumus et aggravare, et alias instituere pro nostre voluntatis arbitrio, secundum quod excessus forefacientium exigit et nobis videbitur expedire. Nos vero, Henricus Leodiensis electus, penas a capitulo, magistris civitatis, villico et scabinis taxatas, et sententias a capitulo latas nec nos, nec successores nostri poterimus revocare. De quolibet autem forefacto supradicto habebit advocatus, in banno ubi advocatus est, septimam partem; si vero advocatus ibi non fuerit, dominus illius banni, ubi forefacta obveniunt, habebit septimam partem, villicus Leodiensis in Leodio septimam partem¹, scabini septimam partem, capitulum duas partes, et civitas duas partes residuas. — Ad hec omnia exequenda predictis terminis, scilicet in festo beati Martini hyemalis et in introïtu maii, annis singulis magistri, villicus et scabini Leodienses tenebuntur venire ad capitulum Leodiense, et ibi, tam de consensu capituli quam magistrorum civitatis, villici et scabinorum, in quolibet vico duo viri fide digni ordinari debent et institui, qui omnia premissa, fideliter jurati custodient, exquirent et referent in capitulo, coram capitulo, magistris civitatis, villico et

Fol. 76 v^o.Lettre que li maire et
li esquevins doivent
pesseir le pain des
bollengiers.¹ Les six mots qui précèdent sont encore omis dans nos deux textes.

scabinis; et predicti capitulum, magistri, villicus et scabini, juxta eorum relationem, omnia et singula superius expressa facient inviolabiliter observari, juxta penas in delinquentes statutas et statuendas. Ut autem premissa omnia firma maneant, nos, Henricus electus Leodiensis ¹, presentes literas sigillo nostro proprio, cum sigillis tam ecclesie quam civitatis Leodiensis, et abbatis Sancti Laurentii contulimus roboratas. Datum anno Domini M^o CC^o LI^o in crastino ² Epiphanie. »

Item, fut en cel ain meismes existimeit par l'esluit de Liege, les maistres, esquevins et maire, le pain venals de marchiet de Liege, solonc la bleis qui estoit adont à plus bas, assavoir à chinquante et I denier le muy de wassain les viés gros por VII ³ deniers et malhe, et en fut faite I chartre dont la tenure est teile : — « Nos Henris, par le grasee de Dieu, esluit de Liege, faisons savoir à cascon et à tous que comme li ordinanche de pain aiet esteit en nostre citeit de Liege trop obscures et generales, por le common profit et le salvement des armes aux vendans, avons ordineit et ordonnons que nos maire et II esquevins yront et puelent alleir, toutes les fois que requis en seront depart nos et nos successeurs, al mason des bolengiers pesseir leurs pains sens prejudiche, et poront entreir ens ès maisons des bolengiers et queire le pain en tous lieu, se ilh estoit absconseit ne repons, et cheluy peseir, liqueis doit pesseir ⁴ LI denier le gros por VII deniers et malhe, common paement en bourse courant en la citeit de Liege, denrée de pain XI mars à LI deniers le moy de wassen. — Item à LII deniers I firton, moins de XI mars; item à LIII deniers et une malhe, X mars et demi; item à LV deniers et malhe ⁵, X mars et I firton moins ⁶; item à LIX deniers, IX mars et demy; item à V sols et IX ⁷ deniers, IX mars et I firton; item à V sols, II deniers et I malhe, IX mars; item à V sols et III deniers, une firton moins de IX mars; item à V sols et demi, VIII mars et demy; item à V sols VIII ⁸ deniers, VIII mars I firton; item à V sols

¹ Les douze mots qui suivent sont omis dans le manuscrit B.

² Nos deux textes portent *in octava*.

³ VI. B.

⁴ Le manuscrit B porte ici un *à* qui me paraît nécessaire.

⁵ Ces deux mots ne se trouvent pas dans le ma-

nuscrit B.

⁶ Le mot *moins* ne se trouve pas dans le manuscrit B. Mais on y trouve ensuite ceci, qui manque dans notre texte : *item à LVI deniers, X mars; item à LVII deniers et malhe, X mars I firton moins.*